
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 59  delibera

Data  20-04-2018

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI STRAORDINARI, AI
SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.
1010 DEL 07.12.2016 COME AGGIORNATO DALLA
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 6 DEL
10.04.2017, PER IL SOSTEGNO AL REDDITO DI SOGGETTI CHE
HANNO SOSPESO L'ATTIVITA LAVORATIVA A SEGUITO DEL
SISMA DEL 24 AGOSTO. INTEGRAZIONE SOMME.

L’anno    duemiladiciotto  il giorno   venti del mese  di   aprile   alle ore  19:20,  nella  sede    Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO P
PALOMBINI FILIPPO VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE A

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. SERGIO PIROZZI

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che in data 24 agosto,  e successive scosse del 27, 30 ottobre 2016 e 18 gennaio 2017, un forte
terremoto ha colpito alcune zone dell’Italia centrale ed in particolare tutto il territorio del comune di Amatrice;
che a seguito del suddetto sisma, con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016
è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 , comma 1, del D.L. n 245/2002 come convertito in
legge n. 286/2002, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;
che con Delibera del Consiglio dei Ministri  è stato dichiarato, sino al centottantesimo giorno dalla data
dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza dello stesso evento sismico;
che con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 26 agosto 2016, ed altre poi
successive, sono stati definiti gli interventi urgenti di protezione civile;
che con delibera dell’Ufficio di Presidenza della  Regione Lazio n. 96 del 30 agosto 2016 è stato concesso
un contributo straordinario ai comuni di Amatrice ed Accumuli, gravemente colpiti dal sisma.
che, in particolare, al Comune di Amatrice è stato concesso un contributo straordinario di euro 950.000,00
per la copertura delle spese necessarie alla realizzazione di utili e tempestivi interventi per fronteggiare la
grave situazione emergenziale conseguente al sisma;
che, pertanto, questo Comune  ha destinato, in linea con le indicazioni regionali, l’anzidetto contributo a
favore di quanti esercitavano attività lavorativa sul territorio comunale e, a causa del sisma, siano stati
costretti a sospendere la attività economica  o a cessare l’attività di lavoro dipendente e non abbiano ad
oggi altre forme di sostentamento;

DATO ATTO che
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.1009 del 7/12/2016 è stato approvato un “Nuovo
regolamento comunale per l’erogazione di un assegno fisso mensile a favore di coloro che hanno
sospeso l’attività lavorativa o perso il posto di lavoro a seguito del sisma del 24 agosto 2016”;
con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1010 del 7/12/2016 è stato approvato il

“Regolamento comunale per l’erogazione di un contributo a favore di coloro che hanno visto ridotto il
proprio volume d’affari a seguito del sisma del 24 agosto 2016” finanziato con fondi propri del
Comune provenienti da donazioni liberali
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10.04.2017 sono state approvate le modifiche al

“Regolamento comunale di cui alla Delibera di Consiglio Comunale n. 1010 del 7/12/2016”
estendendo, tra l’altro, anche ai soggetti non residenti ma titolari o dipendenti di attività in Amatrice la
possibilità di accedere ad un sostegno al reddito per la perdita della loro attività;

CONSIDERATO che, per il contributo straordinario erogato, ai sensi del Regolamento approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1010 del 7.12.2016, successivamente aggiornato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 6 del 10.04.2017 per il sostegno al reddito dei soggetti che hanno visto ridotto il proprio
volume d’affari e dei soggetti non residenti ma titolari di attività in Amatrice per la perdita della loro attività a
seguito del sisma del 24 agosto 2016, sono state utilizzate le somme impegnate con Determinazione n. 22 del
09.03.2017 (€ 300.000,00);

PRESO ATTO che
la somma scaturente da tutte le richieste presentate dagli aventi diritto risultava superiore all’ammontare-
impegnato di € 300.000,00;
si è ritenuto, tenuto conto della meritevolezza dell’iniziativa, di integrare il suddetto importo tramite il-
ricorso alle somme derivanti dalle donazioni liberali per la liquidazione delle varie tranches di pagamento
del suddetto contributo straordinario;

RITENUTO opportuno, pertanto, procedere alla integrazione delle somme al fine di disporre delle risorse
necessarie per la liquidazione delle ulteriori tranches di pagamento del suddetto contributo straordinario, a valere
sul Cap. 900;

VISTA la Legge 241/990;



VISTO  il  TUEL approvato con D. Lgs 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

con votazione favorevole unanime

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in premessa

DI PRELEVARE dal conto 5050 denominato “amamatriceamala” una somma pari all’importo massimo di euro
200.000,00 da destinare all’integrazione delle risorse utili all’erogazione del suddetto contributo straordinario;

DI AUTORIZZARE gli uffici competenti a compiere gli atti necessari per procedere all’integrazione delle
somme precedentemente impegnate per far fronte all’erogazione dei contributi straordinari erogati ai sensi della
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10.04.2017 “Modifiche al regolamento di cui alla Delibera di
Consiglio Comunale n. 1010 del 7/12/2016”;

DI DICHIARARE, con votazione favorevole unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  SERGIO PIROZZI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 05-05-2018                      Reg. 784

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 20-04-2018

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 20-04-2018

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


